
diário oficial Nº 34.893   123Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

nome matricula
Davi de Castro e Silva 57201909 /1

Everaldo Cunha da Silva 5822661 /2
Raoni Daniel Dias da Silva 57205774 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 391/2022-DAF/cgp, de 03/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/115600;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 16/02 à 03/03/2022, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito, bem como desenvolver ações 
determinadas pela DTO, no referido municipio.

nome matricula
Normando Queiroz Borges 57194381 /2

Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136 /2
Luciano Batista Santos Braga 57201668 /2
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715 /2
José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1

Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1
Benedito Nascimento Sidônio 57226314 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 392/2022-DAF/cgp, de 03/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/115495;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Marituba no período de 16/02 à 04/03/2022, a fim de realizar con-
trole de fluxo de veículos,ações de fiscalização de trânsito, bem como ações de-
terminadas pela DTO, em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 à Km-
18) da Rodovia BR 316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1
Evandro Ferreira Marques 57188406 /2

Thiago da Silva Reis 57213322 /3
Sirley da Silva Julio 57214394 /2

Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745 /1
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 393/2022-DAF/cgp, de 03/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/115608;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 16/02 à 04/03/2022, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, bem como desenvolver 
ações determinadas pela DTO, no referido municipio.

nome matricula
Madson José Alves de Oliveira 57200235 /1

Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1
Denise de Souza Matos 57176007 /3

Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1
Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2

David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756 /3

Rogério Barbosa Ferreira 57226724 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 394/2022-DAF/cgp, de 03/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/115532;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Santa Barbara no período de 16/02 à 04/03/2022, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, bem como desenvolver 
ações determinadas pela DTO, no referido municipio.

nome matricula
Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207 /2

Fabrício Gomes de Oliveira 54192712 /2
Wellington Carlos Henriques Martins 54195738 /2

Alexandre Caetano de Sousa 57209138 /1
Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452 /1
Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 396/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/115607;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 16/02 à 04/03/2022, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, bem como desenvolver 
ações determinadas pela DTO, no referido municipio.

nome matricula

Anderson Bahia da Silva 57225847 /1

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2

Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2

Ely Moraes Anselmo 57227280 /1

Francisca Morais da Silva 57201682 /2

Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068 /1

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730 /1

Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 397/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/115604;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 16/02 à 04/03/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de 
carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da manu-
tenção de uma das Pontes do Complexo Alça Viária, bem como desenvolver 
ações determinadas pela DTO, no referido municipio.

nome matricula
Edilson Biá Viana 57226741 /1

Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286 /1
Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 771050

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR

O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade 
com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da 
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa 
postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da data da publicação deste edital, ficando assegurado o 
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, 
Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá ser feita 
na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar sua 
defesa por remessa postal endereçada à Coordenadoria de Controle de 


